
 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

4.1. Relazione sul monitoraggio annuale dei livelli di soglia raggiunti dalle 
biblioteche nel triennio 2020-2022 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 395/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente n. 227/2019 e n. 281/2019, con le quali 

è stato approvato il Piano esecutivo per la razionalizzazione del Sistema 

bibliotecario; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 56/2020, che, fra 

l’altro, stabiliva che i livelli di soglia raggiunti dalle biblioteche saranno 

sottoposti a monitoraggio annuale nell’arco del triennio da parte del 

Sistema bibliotecario; 

• Considerati i risultati del monitoraggio e le potenzialità ancora 

inespresse del processo di razionalizzazione in corso; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’aggiornamento degli indicatori e del modello di 

determinazione del ranking delle biblioteche dettagliato nel documento 

allegato basato sulla “Componente principale” (CP) per individuare 

quelle che con un coefficiente CP superiore del 3% del totale dei 

coefficienti CP di tutte le biblioteche possono essere destinatarie di 

azioni di premialità, e quelle al di sotto dell’1% del totale dei coefficienti 

di CP alle quali non verrà attribuito né personale né risorse ordinarie; 

- di mantenere e di rafforzare l’obiettivo di ridurre, fino ad eliminare, le 

biblioteche di piccole dimensioni, che non possono garantire 

l’erogazione di servizi in linea con gli standard qualitativi attesi, 

attraverso la fusione in strutture interdipartimentali o di facoltà, 



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

eventualmente superando la distinzione fra biblioteche orientate alla 

didattica e biblioteche di ricerca; 

- di dare mandato al Sistema bibliotecario di continuare ad interfacciarsi 

con le Commissioni biblioteca delle Facoltà per individuare soluzioni 

efficaci sia per migliorare l’offerta di servizi, sia per garantire la 

possibilità di recuperare spazi per lo studio (sale lettura) non presidiati e 

ad apertura prolungata, non solo intervenendo sulle biblioteche piccole, 

ma su tutte le strutture per le quali sia possibile ipotizzare forme di 

accorpamento, valorizzando le competenze e le professionalità del 

personale addetto. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


